
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ШАТОЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Чишки» 

 (МБОУ «СОШ с. Чишки») 
 

 

ПРИКАЗ 

 

 10.09.2025        № 31/1 - од 

с.Чишки 

 

Об организации деятельности школьного музея «Даймохк» 

на 2025-2026 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 

декабря 2012 г. N 273-ФЗ (с изменениями и дополнениями), письмом Минпросвещения от 

09.07.2020 № 06-735 «О направлении методических рекомендаций о создании и 

функционировании структурных подразделений образовательных организаций, выполняющих 

учебно-воспитательные функции музейными средствами» в целях воспитания у учащихся 

чувства любви и уважения к родному краю, школе, организации исследовательской работы по 

сбору, изучению и хранению краеведческих материалов и в учебно-познавательных целях, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по воспитательной работе Келиговой З.Б. продолжить деятельность 

школьного музея  в системе воспитательной работы школы, в рамках реализации Программы 

воспитания МБОУ «СОШ с.Чишки». 

2. Руководителю школьного музея, учителю чеченского языка и литературы Солсаевой Э.Б.: 

2.1. Привести документацию музея, условия хранения экспонатов в соответствие с 

нормативными документами; 

2.1. Утвердить план работы школьного музея «Даймохк»  на 2025-2026 учебный год. 

2.3. Утвердить Совет школьного музея. 

2.4. Предоставлять данные по музею и его работе в отчетной документации и мониторингах. 

2.5. Публиковать и продвигать информацию о работе школьного музея на сайте учреждения и 

других официальных источниках. 

3. Советнику директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями Демиловой А.А. привлекать педагогический состав к проведению мероприятий 

с обучающимися на базе музея, в целях духовно-нравственного воспитания подрастающего 

поколения, обогащению познаний о родном крае, воспитания чувства патриотизма и любви к 

Родине. 

3. Алиеву А.Х-А., ответственному за ведение сайта образовательной организации на 

официальном сайте школы в раздел «Школьный музей» разместить документы об организации 

деятельности школьного музея  до 15.09.2025г. 

4. Общее руководство деятельностью музея «Даймохк» и контроль за исполнением настоящего 

приказа возложить на заместителя директора по воспитательной работе 

Келигову З.Б. 

 

  Директор:                                                                          А.А. Ясуева 


		2025-12-05T15:16:59+0300
	Ясуева Анжелика Альвиевна




